
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
IL DIRIGENTE

Premesso che:
con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  00064/2018  del  10/04/2018  veniva  approvato  il  “Servizio  di  gestione
dell’acquedotto e della fognatura comunale della durata di anni 6 (sei)” per l’importo complessivo di € 9.572.999,98;
con  contratto  n.  rep.  3714  del  02/08/2019  si  affidava  il  “Servizio  di  gestione  dell’acquedotto  e  della
fognatura comunale della durata di anni sei” alla ditta COSTRAME di Di Maso s.r.l. con sede in Afragola alla via
Montessori civ. 2 P.I. 01335101216 per l’importo di € 8.037.668,58 al netto del ribasso offerto in sede di gara del 3,00
%, di cui € 137.206,43 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge, attualmente in corso di
esecuzione – CIG: 776242079F CUP B42G18000030004;
la ditta COSTRAME nello svolgimento del servizio di cui al contratto n. rep. 3714 del 02/08/2019, in particolare a
seguito di un intervento di riparazione della rete fognaria in via Sicilia tra il civ. 1 e 3, trametteva a questo Settore una
videoispezione del manufatto fognario di via Sicilia, compreso tra via XXIV Maggio e via Dante Alighieri;
con determinazione dirigenziale n. 1460/2025 del 29/07/2025 si approvavano i lavori supplementari in oggetto e si
affidavano alla ditta COSTRAME di Di Maso s.r.l. con sede in Afragola alla via Montessori civ. 2 P.I. 01335101216,
l’esecuzione degli stessi, per l’importo di € 95.775,39 oltre IVA, e quindi € 105.352,93 IVA compresa;
con procedura n. 5489312 tramite piattaforma “acquisti in rete” è stato stipulato contratto per l’esecuzione dei  lavori
supplementari in oggetto, per l’importo netto di € 95.775,39 oltre IVA, e quindi € 105.352,93 IVA compresa;
il codice identificativo gara dei lavori supplementari in oggetto (C.I.G.) risulta essere n. B79EFE4C9C. 

Preso  atto  che,  con  nota  prot.  0049061/2025  del  03/09/2025  la  ditta  COSTRAME  srl,  ha  presentato  richiesta  di
autorizzazione al subappalto per i lavori di cui al contratto n. 5489312, allegando la documentazione prevista dall’art.
105, commi 7 e 18 del D.lgs. 50/2016 e, in particolare:

 contratto  di  subappalto  sottoscritto  in  data  01/09/2025  tra  la  ditta  COSTRAME  srl  e  la  ditta  RUEL
COSTRUZIONI  s.a.s.,  con  sede  legale  in  Afragola  (NA)  alla  via  Domenico  Morelli  n.  41  C.F.  e  P.IVA
04668041215 – con un importo complessivo di € 49.000,00 oltre IVA; 

 copia dell’iscrizione alla CCIAA di Napoli, con numero REA NA-707184; 
 dichiarazione della ditta COSTRAME srl attestante l’assenza di forme di controllo diretto o come controllante

o come controllato o in una qualsiasi relazione anche di fatto ad alcun soggetto ai sensi dell’art. 2359 del
Codice Civile; 

 Iscrizione SOA per la categoria OG6 Classifica III-bis;
 Iscrizione agli elenchi dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di infiltrazione

mafiosa, di cui all’art. 1 c. 52 L. 6/11/2012 n. 190 della ditta RUEL COSTRUZIONI s.a.s;
 DURC prot. INPS_47254526 della ditta RUEL COSTRUZIONI s.a.s;

Rilevato:  
 che l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. consente l’affidamento in subappalto o in cottimo;
 che  ai  fini  di  quanto  sopra  indicato,  tale  affidamento  in  subappalto  va  autorizzato  con  le  condizioni,

prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);
 che nel bando di gara dei lavori indicati in oggetto era prevista la possibilità di subappaltare nella misura del 30

%; 

Accertato:
 che non sussistono limiti dell’importo dei lavori da affidare in subappalto, essendo stato il comma 5 dell’art.

105, del D.Lgs. n° 50/2016 abrogato dall'art. 49, comma 2, lettera b), legge n. 108 del 2021; 
 che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione richiesta

dalla normativa vigente;
 che il Responsabile unico del procedimento ing. Nunzio Boccia, ha esaminato la documentazione relativa alla

ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;

Considerato:
 che  non  sussistono  motivi  per  negare  l’autorizzazione  medesima  in  quanto  la  ditta  proposta  come

subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, economico
finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e
smi);

 che questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del possesso dei requisiti di
cui all’art.  80 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) non risulti positiva;

 che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente.

Visto che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. : 
la predetta prestazione è contraddistinta dal:

 CIG: B79EFE4C9C; 
 CUP: B42G18000030004; 



l'affidatario assume tutti  gli  obblighi di  tracciabilità  previsti  dalla  norma, incluso quello di  comunicare all'Ente gli
estremi del contro corrente dedicato sul quale ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti e che verranno
indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze che verrà emesso da parte dell'Ufficio Responsabile della
spesa. 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la regolarità e correttezza,
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Visto l’art. 105 del Decreto Legislativo n° 50/2016 e ss. mm.e ii.; 

Visto il D.P.R. 05/10/2010 n° 207 nel testo ancora in vigore; 

Visto l’art. 80 del Decreto Legislativo n° 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

Vista la Legge n. 108 del 29/07/2021;

DETERMINA

di approvare la relazione istruttoria in premessa.

di autorizzare la ditta COSTRAME srl ad affidare in subappalto alla ditta RUEL COSTRUZIONI s.a.s., con sede legale
in Afragola (NA) alla via Domenico Morelli n. 41 C.F. e P.IVA 04668041215, ai sensi dell’art. 105 del Dlgs 50/2016 e
ss.mm.ii., l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto, in particolare le opere di scavo, la fornitura e posa in opera di
tubazioni fognarie, di pozzetti fognari, di chiusini e caditoie in ghisa, di rinterro e ripristino dello stato dei luoghi, per
l’importo complessivo di € 49.000,00 oltre IVA, pari al 50 % dell’importo contrattuale.

di  dare  atto  che,  nelle  more  del  perfezionamento delle  verifiche  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs  50/2016,  la  presente
autorizzazione è rilasciata, sotto condizione risolutiva in pendenza dell’esito favorevole del possesso dei requisiti di
ordine generale.

di dare atto che, il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto è l’ing. Nunzio Boccia, Dirigente
del Settore LLPP.

di precisare che:
 ai  sensi  dell’art.  105,  comma 9  del  D.Lgs.  n°  50/2016 e  ss.  mm.  e  ii.  l'affidatario  e,  per  suo  tramite,  i

subappaltatori, dovranno trasmettere alla stazione appaltante prima dell'inizio dei lavori la documentazione di
avvenuta denunzia agli enti previdenziali; 

 i  pagamenti al Subappaltatore verranno effettuati  direttamente dall’Appaltatore.  L’appaltatore provvederà a
trasmettere le fatture quietanzate del sub appaltatore alla stazione appaltante;

 il contratto di subappalto, tra le summenzionate imprese, è stato inviato a questa Amministrazione Comunale
con nota prot. 0049061/2025 del 03/09/2025;

 le prestazioni affidate in subappalto verranno eseguite nel rispetto degli standard qualitativi e prestazionali
previsti nel contratto di appalto, ai sensi del comma 14 dell’art. 105 del D.lgs. 50/2016; 

 per le parti d’opera affidate in subappalto saranno corrisposti i costi della sicurezza al subappaltatore senza
alcun ribasso, ai del comma 14 dell’art. 105 del D.lgs. 50/2016;

 l'appaltatore  è  responsabile  in  solido  col  subappaltatore  dell'osservanza  da  parte  di  quest'ultimo,  per  le
prestazioni rese nell'ambito del subappalto, obblighi retributivi e contributivi e per gli obblighi di sicurezza; 

 nei cartelli esposti all'esterno del cantiere deve essere indicato il nominativo dell’impresa subappaltatrice.

di dare atto che per quanto non espresso formalmente nella presente Determinazione si farà riferimento al Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 e ss. mm. e ii., nel testo in vigore, nonché al contratto di subappalto tra le due società
“COSTRAME srl” e la ditta subappaltatrice “RUEL COSTRUZIONI s.a.s.”;

di attestare: 
 che nei confronti dello scrivente Dirigente del Settore LLPP Ing. Nunzio Boccia, non sussistono situazioni di

conflitto, anche potenziale, di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n° 50/2016 e dell’art. 6-bis della L. n°
241/1990; 

 la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.
237/2000;



di trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice, al Direttore dei Lavori, per i
successivi eventuali adempimenti di competenza. 

di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli obblighi
previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che
l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto. 

di  non  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Dirigente  del  Settore  Finanziario  per  l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e
ii., in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa;

di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno
pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo
www.comune.afragola.na.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013.

di dare atto che la presente determina:
è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Dirigente del Settore Finanziario;
va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
il  Responsabile  dell'Ufficio Segreteria  annoterà sotto la propria responsabilità,  sul  frontespizio del  presente atto,  il
numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro Generale;
va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

IL DIRIGENTE  
SETTORE 

LAVORI PUBBLICI
ing. Nunzio BOCCIA


		2025-09-11T15:24:04+0200
	NUNZIO BOCCIA




